
PLUS-MUSE & SMART 3

Integrazione e modifica della determinazione n. 4216 di data 28
aprile 2022 e s.m.i. 
Determinazione n. 6147 del 13/06/2022

Integrazione e modifica della determinazione n. 4216 di data 28 aprile 2022 e s.m.i. avente ad oggetto
"Affidamento dei servizi per la gestione dei tirocini all'estero e attività connesse a favore dei
partecipanti al progetto a finanziamento ERASMUS denominato "PLUS - Mechatronics Ultimate
Skills in Europe and SMART Specialisations 3" - acronimo "PLUS-MUSE & SMART 3" a n. 12
partner esteri per l'importo complessivo di Euro 517.717,00 Codice CUP C56G20000240009. Codici
CIG: ZA33621231, ZE036212F2, Z163621368, ZEB36213F3, 9204188039, .9204251435, Z54362146E,
92042871EB, Z7336214F1, 92043169D7, ZA0362154E, Z4A36215A8".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00117
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Integrazione e modifica della determinazione n. 4216 di data 28 aprile 2022 e s.m.i. avente ad oggetto
"Affidamento dei servizi per la gestione dei tirocini all'estero e attività connesse a favore dei partecipanti al
progetto a finanziamento ERASMUS+ denominato "PLUS - Mechatronics Ultimate Skills in Europe and
SMART Specialisations 3" - acronimo "PLUS-MUSE & SMART 3" a n. 12
partner esteri per l'importo complessivo di Euro 517.717,00 Codice CUP C56G20000240009. Codici CIG:
ZA33621231, ZE036212F2, Z163621368, ZEB36213F3, 9204188039, .9204251435,
Z54362146E, 92042871EB, Z7336214F1, 92043169D7, ZA0362154E, Z4A36215A8".
RIFERIMENTO : 2022-S116-00117
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
Visti:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1899 del 20 novembre 2020 avente ad oggetto "Approvazione del
progetto PLUS-MUSE AND SMART SPECIALIZATIONS 3 presentato nell'ambito dell'invito a presentare
proposte 2020 - EAC/A02/2019 del Programma europeo Erasmus+. Codice CUP C56G20000240009",
acronimo PLUS-MUSE&SMART 3, che individua il Servizio Formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema quale struttura di merito cui affidare la gestione del progetto, compresi tutti gli
atti di carattere amministrativo,
contabile e negoziale;
la Convenzione di sovvenzione n. 2020-1-IT01-KA116-008273, sottoscritta tra Provincia autonoma di Trento
e INAPP - Agenzia nazionale ERASMUS+ in data 26 novembre 2020, che stabilisce una durata del progetto
di 12 mesi a partire dal 01 dicembre 2020 fino al 30 novembre 2021;
l'Atto aggiuntivo alla Convenzione di sovvenzione n. 2020-1-IT01-KA116-008273, sottoscritta tra Provincia
autonoma di Trento e INAPP - Agenzia Nazionale Erasmus+ in data 26 ottobre 2021 e la conseguente
determinazione n. 5484 di data 28 ottobre 2021 del Servizio Pianificazione strategica e programmazione
europea di presa d'atto della proroga al 31 dicembre 2022 della scadenza del progetto
PLUS-MUSE&SMART 3 concessa da INAPP - Agenzia Nazionale Erasmus+;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1930 di data 12 novembre 2021 che ha approvato l'Avviso di



selezione per l'individuazione dei beneficiari di percorsi di mobilità all'estero da attuarsi in primavera, estate
e autunno 2022;
le determinazioni n. 1195 di data 10 febbraio 2022 e n. 2072 di data 3 marzo 2022 di approvazione delle
graduatorie relative alle domande di partecipazione rispettivamente dei candidati Tipologia B)
e Tipologia A) nonché la determinazione n. 3309 di data 4 aprile 2022 con la quale si è proceduto allo
scorrimento di tali graduatorie;
la determinazione n. 4216 di data 28 aprile 2022 di affidamento a n. 12 partner esteri dei servizi di
organizzazione e gestione dei tirocini all'estero e attività connesse a favore dei partecipanti al progetto a
finanziamento ERASMUS+ denominato "PLUS-Mechatronics Ultimate Skills in Europe and SMART
Specialisations 3" - acronimo "PLUS-MUSE & SMART 3" codice CUP
C56G20000240009, per un importo complessivo di euro 517.717,00, successivamente integrata e modificata
con determinazione n. 5806 di data 1 giugno 2022;
la determinazione n. 5787 di data 1 giugno 2022 di approvazione di un ulteriore scorrimento della graduatoria
dei partecipanti Tipologia A) e Tipologia B).
Premesso che:
a seguito della rinuncia del partner estero Globtrain Gbr di Berlino (Germania) affidatario del servizio di
organizzazione e gestione di n. 2 tirocini in mobilità rispettivamente di 5 e 8 settimane rivolti a n. 8 studenti e
n. 7 diplomati per un importo complessivo di euro 31.800,00, si è reso necessario individuare una nuova
collocazione per gli 8 studenti in partenza il 12 giugno 2022,
come definito con la citata determinazione n. 5806/2022, rinviando a un successivo provvedimento la
destinazione dei 7 diplomati, divenuti 6 a seguito di rinuncia, con partenza il 7 agosto 2022 in attesa dell'esito
delle verifiche in merito alla disponibilità dei restanti partner in Germania ad accogliere i partecipanti alle
mobilità;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00117
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
con nota prot. n. 380091 di data 6 giugno 2022 il partner estero The RALF Partnership Germany di Colonia
(Germania), inserito in graduatoria per le mobilità in Germania, ha risposto negativamente alla richiesta di
disponibilità all'attivazione delle mobilità per 6 diplomati inviata dal Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema con nota prot. n. 370461 di data 31 maggio 2022.
Con il presente provvedimento si stabilisce la nuova collocazione per n. 6 diplomati partecipanti ai tirocini in
mobilità in Germania come di seguito indicata, tenuto conto altresì della richiesta di n. 1
diplomato di anticipare il rientro realizzando pertanto 7 settimane anziché 8 (nota prot. n. 409805 di data 9
giugno 2022) :
n. partecipanti n. settimane Partner estero Destinazione 5 diplomati 1 diplomato 8 settimane 7 settimane
BERLINK ETN GmbH Berlino (GERMANIA)
e si procede all'integrazione dell'importo contrattuale per il partner di seguito indicato, nel rispetto dei limiti
di cui all'art. 27 della L.P. 9 marzo 2016 n. 2, tenuto conto che la necessità di integrare il contratto è
determinata da circostanze impreviste e imprevedibili e che la natura della prestazione richiesta rientra
nell'oggetto del contratto iniziale:
Partner Destinazione n. partecipanti aggiuntivi n. settimane e periodo Corrispettivo aggiuntivo riconoscibile
Tot. Importo contratto aggiornato (esente IVA)
CIG
BERLINK
ETN GmbH
GERMANIA 5 diplomati 1 diplomato 8 settimane (flusso 2:
7/8/22- 2/10/22)
7 settimane (flusso 2:
7/8/22-
25/09/22)
Euro 13.370,00
(massimale 2.674,00 * 5 pax)
Euro 2.339,75



(massimale 2.674,00/8 sett*7
sett * 1 pax)
65.094,75 Z163621368
Preso atto che i suddetti importi sono da intendersi omnicomprensivi nonché esenti IVA ai sensi dell'art. 10 c.
1 n. 20 DPR 633/1972.
Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa
Cristina Ioriatti, dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema.
Dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 di data 18 luglio 2014, in capo al dirigente e al personale
incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse.
Tutto ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2022-S116-00117
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
- visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici";
- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 recante "Disciplina dell'attività contrattuale e
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento" e il relativo Regolamento di attuazione,
approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;
- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 recante "Recepimento della direttiva 2014/23/UE
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e
forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni
provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012";
- visto il Decreto Legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal Decreto Legge n.
77/2021;
- vista la legge provinciale 11 giugno 2019, n. 2 recante "Misure di semplificazione e potenziamento della
competitività";
- visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare l'art. 56 e allegato n. 4/2;
- vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 recante "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia autonoma di Trento" e relativo Regolamento di contabilità
approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;
- visto l'art. 3 della legge 136/2010 e le disposizioni attuative emanate in materia che definiscono gli obblighi
relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022 - 2024
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 693 di data 22 aprile 2022;
D E T E R M I N A
1. di integrare, per le motivazioni espresse in premessa, l'importo contrattuale del partner estero affidatario
del servizio di organizzazione e gestione dei tirocini all'estero e attività connesse a favore dei partecipanti al
progetto ERASMUS+ "PLUS-MUSE & SMART 3" di cui alla determinazione n. 4216 di data 28 aprile 2022
e s.m.i., come di seguito indicato:
Partner Destinazione n. partecipanti aggiuntivi n. settimane Corrispettivo aggiuntivo riconoscibile Tot.
Importo contratto aggiornato (esente IVA)
CIG
BERLINK
ETN GmbH
GERMANIA 5 diplomati 1 diplomato 8 settimane (flusso 2:
7/8/22- 2/10/22)
7 settimane (flusso 2:
7/8/22-
25/09/22)



Euro 13.370,00
(massimale 2.674,00 * 5 pax)
Euro 2.339,75
(massimale 2.674,00/8 sett*7
sett * 1 pax)
65.094,75 Z163621368
RIFERIMENTO : 2022-S116-00117
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
2. di dare atto che l'integrazione di cui al precedente punto 1 rispetta i limiti di cui all'art. 27 della L.P. 9
marzo 2016 n. 2, che la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili e che la
natura della prestazione richiesta rientra nell'oggetto del contratto iniziale;
3. di dare atto che gli importi di cui al punto 1 sono da intendersi omnicomprensivi nonché esenti IVA ai
sensi dell'art. 10 c. 1 n. 20 DPR 633/1972;
4. di dare atto che l'integrazione del contratto con il partner di cui al punto 1 avviene mediante scambio di
corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell'art. 15 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23
e s.m.i. e dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
5. di disporre che, per ragioni d'urgenza, il servizio potrà essere avviato in via anticipata nelle more della
stipula dell'integrazione del contratto;
6. di modificare, per quanto espresso al precedente punto 1), l'impegno assunto con determinazione n. 4216
di data 28 aprile 2022 e s.m.i. sul capitolo 617625-002 dell'esercizio finanziario 2022, come di seguito:
- aumento di euro 15.709,75 a favore del partner BERLINK ETN GmbH (impegno di spesa 283461-003);
7. di dare atto che l'imputazione della spesa, finanziata al 100% dal programma europeo Erasmus+, così
come indicata al precedente punto 6 è coerente con l'esigibilità della spesa ai sensi dell'art. 56 e allegato 4/2
del D.Lgs. 118/2011;
8. di confermare quant'altro disposto con precedente determinazione n. 4216 di data 28 aprile 2022;
9. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia
Amministrativa di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell'articolo 120 dell'Allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010,
n. 104.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00117
Pag 5 di 6 IC - ROV - MFR
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00117
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


